
   

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELFORD ROXO 

______________________________________________________________ 

 
  CONCURSO PÚBLICO 01/2011 

 

COMUNICADO IMPORTANTE Nº 02 
 

 

A Prefeitura Municipal de Belford Roxo, através do Prefeito e a Comissão de Concurso no uso 
de suas atribuições legais, tornam público o presente e; 

 

Considerando o disposto no subitem n.º 14.8. do referido Edital, RESOLVEM: 

 

I – Prorrogar o prazo para a realização das inscrições para o cargo de AGENTE DE 
TRÂNSITO até o dia 30 de maio de 2011;  
 
II – Alterar o período de Confirmação das Inscrições (CCI) para os dias 08 e 09 de junho; 
 
III- Manter inalteradas as demais datas, conforme cronograma abaixo. 
 

 
 

ANEXO II - CRONOGRAMA BÁSICO PREVISTO DO CARGO DE AGENTE DE TRÂNSITO 

DATA ATIVIDADE 

20/04/2011 
A 

30/05/2011 

PERÍODO DE INSCRIÇÃO PARA O CONCURSO 

INTERNET – SITE: www.incp.org.br 

O encerramento das inscrições pela Internet dar-se-á às 23:59 horas do dia 30 DE MAIO DE 2011. 

20/04/2011 
A 

30/05/2011 

INFORMAÇÕES ACERCA DO PERIODO DE INSCRIÇÕES 

LOCAL: SEDE DA GUARDA MUNICIPAL DE BELFORD ROXO 

ENDEREÇO: Av. Joaquim da Costa Lima nº 2.415 – Santa Amélia Belford Roxo /RJ HORÁRIO: Segunda a 
sexta, das 10 às 16 horas (exceto: sábados, domingo e feriados) 

20/04/2011 
A 

25/04/2011 
PERÍODO DE INSCRIÇÃO PARA O CONCURSO COM GRATUIDADE 

02/05/2011 PUBLICAÇÃO DOS PEDIDOS DE GRATUIDADE 

07 e 08/06/2011 

CONFIRMAÇÃO DA INSCRIÇÃO  

Internet - SITE: www.incp.org.br 

Conferir o Comprovante de Confirmação de Inscrição – CCI 

19/06/2011 
 

PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA  

Chegar ao local da prova com 01 (uma) hora de antecedência. 

Duração máxima da prova: 03 (três) horas. 

20/06/2011 
A PARTIR DAS 

13 HORAS 

Publicação do gabarito preliminar da Prova Objetiva 

Internet - SITE: www.incp.org.br 



   

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELFORD ROXO 

______________________________________________________________ 

 

21 E 22/06/2011 

Interposição de recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva  

LOCAL: SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICAL DE BELFORD ROXO 

ENDEREÇO: Av. Rua Joaquim Costa Lima, 2415 – Bairro Santa Amélia, Belford Roxo /RJ 

10/07/2011 

Divulgação/Publicação do resultado do julgamento dos recursos contra o gabarito preliminar da 
Prova Objetiva e Divulgação do gabarito definitivo 

Divulgação/Publicação do resultado preliminar da prova objetiva 

11 E 12/07/2011 

Pedido de vista do Cartão de Resposta da Prova Objetiva. E interposição de recursos contra o 
resultado preliminar da Prova Objetiva  

LOCAL: Internet - SITE: www.incp.org.br 

17/07/2011 

Divulgação do Edital de Convocação da Prova de Aptidão Física 
 Locais a serem divulgados Editais: Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Belford Roxo e Site  

WWW.incp.org.br 
 

24/07/2011 
 

Avaliação de Aptidão Física para o cargo de Agente de Trânsito 

10/08/2011 

Divulgação/Publicação do Resultado da Prova de Aptidão Física 

Locais a serem divulgados: Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Belford Roxo e Site : 
WWW.incp.org.br 

11 E 12/08/2011 

Interposição de recursos contra a Prova de Aptidão Física 

LOCAL: LOCAL: SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICAL DE BELFORD 

ROXO 

ENDEREÇO: Av. Rua Joaquim Costa Lima, 2415 – Bairro Santa Amélia, Belford Roxo /RJ 

17/08/2011 

Divulgação/Publicação do Resultado do Resultado Final da 1ª e 2ª Fases do Concurso 

Locais a serem divulgados: Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Belford Roxo e Site : 
WWW.incp.org.br 

17/08/2011 

Publicação do Edital de Convocação da Avaliação Médica – 3ª fase do Concurso 

Locais a serem divulgados Editais: Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Belford Roxo e Site : 
WWW.incp.org.br 

Edital A SER 
DIVULGADO 

POSTERIORMENTE 

Inicio do Curso de Formação de Agente de Trânsito 

Locais a serem divulgados Editais: Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Belford Roxo e Site : 
WWW.incp.org.br 

 
 
 

Belford Roxo (RJ), 20 de maio de 2011. 
 

 

 

ALCIDES DE MOURA ROLIM FILHO 
Prefeito 

 


